



Wiedeń 24 października.

Minister Biliński przedłożył dziś budżet na rok 1896, który zamyka się nadwyżką 211.226 zł. i zarazem miał swoją pierwszą mo- wę programową w parlamencie. Powiedzą od razu, że od wielu lat takiej mowy w Izbie po- słów nie słyszano. Nie o oratorskiej stronie jej się mówi, choć była i ta niepospolita, ale na taką jasność wykładu, na taką ścisłą loizność programu, na taką zdolność ożywienia wywo- dów z natury suchych ciepłem szczerzego uczu- cia i życiowej dbałości o dobro opodatkowa- nych zarówno, jak całej masy państwowej, nie zdobył się już dawno żaden minister finan- sów. Z każdego zwrotu, z każdego zdania bije siła rozumu, zdrowego uczucia i przekonania — słuchacz odbiera wrażenie: oto jest człowiek zupełnie nowy, na jakiego tak długo nieśmy czekać musiano, człowiek, który z największą prostotą rozciąga umie węzły poplątane, który w pierwszym zaraz przemówieniu stanowczo oświad- cza: „nie mamy deficytu, ale przyszłość może, przysz- łość musi, jeśli nie zdobędziemy się na czyn wielki“, człowiek, który nie zadowala się administratyw- nym podatkiem, ale przewiduje, co za smutne komplikacje wynikną z ciągłego nieuchron- nego wzrostu wydatków bez równoczesnego po- większenia się dochodów. Minister Biliński przedkładał budżet na rok 1896, a mówił o wy- datkach w r. 1897, wspominał co zrobiono dla budowy dróg, dla kolei, dla instytutów nauko- wych i dla urzędów i zamiast tem tani wy- woływać poklask, albo komuś tam zwykłym skończyć, że i nadal „rząd będzie się starał“, wskazał na to, że państwo środków zabraknie, że należy stworzyć nowe dochody, na nowe wydatki, a niektóre wydatki jednorazowe po- kryć pożyczkami. Odwaga i przezorność, znajo- mość rzeczy i śmiały rzut planów na przyszłość w wywodach ministra każdego przekonają, że kto nie jest uprzedzony.

Budżet zamyka się nadwyżką, ale jeśli się zważy, że na inwestycje kolejowe wydać ma rząd 2 miliony z zasobów, ta nadwyżka znika zupełnie. Wydatki wzrosły prawie o 18 milionów. Samo ministerstwo handlu ma wię- ksze o 12 mil. potrzeby, o blisko milion więcej potrzebuje obrona krajowa; skąd wziąć dochodów na pokrycie potrzeb nieodzwrotnych ministerstwa oświaty, na wydatki sanitarne, na konieczne budowy kolejowe a i na odradzane wciąż drogi wodne (a głównie na budowę kanału między Dunajem a Odry)? Minister ma odwagę rzecz nazywać po imieniu. Konieczność potrzeba zwrotu w całej polityce finansowej; inaczej sto- jemy przed deficytem chronicznym, jak za cza- sów niedawnej jeszcze a smutnej przeszłości. Albo też należałoby skwitować z wielkich za- dań państwa, które jedynie przeciw stanowią warunki dobrobytu, jak pomnożenie środków oświaty, budowa dróg, ułatwienie kredytu, ulże- nie ciężarów gminom i krajom. W budżecie na rok 1896 na budowę kolei wydać się ma o 2 1/2 miliona więcej, na poczet o 1 mil. wię- cej, na rolnictwo nieestetycznie tylko 730.000 zł., na ministerstwo sprawiedliwości (sądownictwo) 384.000 więcej.

A zezwolono już na budowę dróg, które w latach następnych pochłoną miliony. Kolej Halicz-Ostrow-Tarnopol kosztować ma w roku 1897 3 miliony, a budować wypadnie i linie Chodorowa-Stryja i Przeworsk-Rozwadów. Pro- jektowana dalmatyńsko-bosniacka linia Spalato- Arsino kosztować będzie 7 mil. zł. Do Tryestu potrzeba drugiej linii; ludność całego państwa domaga się jej, a kosztować ma ona około 29 mil. zł. Kolej lokalne w r. 1895 kosztowały 2.800.000 mil., kanałów wodnych nie mamy, a potrze- bujemy ich koniecznie, inwestycje na kolejach państwowych przyznane w kwocie 10 milionów na park kolejowy nie starczą, budowy dworców, magazynów i innych także koniecznych gmachów rządowych na rok 1896 pochłonię 6 milionów. Jak temu poddać z bieżących do- chodów? Minister Biliński (tak samo, jak jego kolega zaliczawski) chce osobny stworzyć fun- dusz w drodze pożyczki amortyzacyjnej, z któ- rego bierze przy każdym wydatku. Niezwykłej przezorności dowodzi jego uwaga że dla zapobieżenia wydatkom dającym się odro- czyć, powinien na każdą inwestycję z osobna godzić się rząd i parlament.

Minister nie zamyka oczu na inne stałe wydatki z roku na rok powtarzające się, któ- rych dalej odradzać nie można. Pensje wdów i sierot po urzędnikach są ze wszystkich kraj- ów ucywilizowanych najmniejsze w Austrii. Należałoby stworzyć instytucję assekuracyjną dla urzędników, a oni sami drobnymi kwotami spłacałby chętnie części premii. Pensje urzę- dników i niższej służby państwowej są za małe!

między temi dwoma wyrażeniami zachodzi ogro- ma różnica; według włoskiej wersji Abisyn- ja byłaby obdarzoną autonomią i czczym ty- tułem cesarstwa prowincji włoskiej; według abisynskiej wersji traktat tracił wszelką donio- śłość polityczną i tylko obowiązywałby Włochy pośrednicząco na korzyść Menelika, ielekroby tego żądał. Nie przestając na teoretycznej interpretacji, Menelik też natychmiast czynnie zerwał traktat, wchodząc bezpośrednio w związek z obemi mocarstwami, naprzód z Francją, a w ostatnich czasach także z Rosją, sprawa- dzając dukaty abisynskie w mienie francu- skich, wysyłając poselstwa do Petersburga itd. Jaką właściwie odegrał rolę w ostatniej wojnie Mangaszy z Włochami? — dotąd nie wiadomo. Tyle tylko jest rzeczą pewną, że go nie poparł wojskiem i też otwarcie nie wydał Włochom wojny. Świeżo jeden z opozycyjnych dzienników włoskich ogłosił wiadomość, że je- neral Baratieri dlatego musiał się zatrzymać w południowej granicy zdobytej prowincji Tigry, ponieważ Francja i Rosja zagroziły swą interwencją, gdyż Włochy rozpoczęły bój z Me- nelikiem. W tej formie wiadomość ta nie jest prawdopodobną, ale w każdym razie negus Me- nelik ma jakieś wyobrażenia o międzynarodo- wej konstelacji europejskiej, a zatem właśnie po Francji i Rosji spodziewa się pewnego po- parcia przeciwko Włochom.

W ostatnich czasach Menelik przebywał podobno w pobliżu jeziora Aszangi w provin- cji Ambarze, niezbyt daleko od granicy Tigry. Tam według depesz dzienników włoskich wsku- teczne uderzenia piorunu utracił język, według in- nej wersji, został rażony paralizem, według trzeciej, stał się ofiarą spisku. Dotąd te pogło- ski nie zostały stwierdzone w sposób autenty- czny. Zgon Menelika, chociaż jego władza ce- sarska jest raczej nominalna, niż rzeczywista, sprowadziłby niewątpliwie zupełną anarchię i namiętne walki różnych pretendentów do tro- nu, z których nie omieszkaliby skorzystać Włochy.

Sądownictwo po wprowadzeniu w życie nowej procedury musi uleść kompletnej i kosztownej reformie. Loterye wreszcie należałoby znieść! Gdzież wziąć na to wszystkie środki? Minister tak jasno i dobrze wyluszczył stan rzeczy, że każdy zrozumiał, iż dlatego nie ma- my w Austrii w danej chwili deficytu, bo nie budujemy dróg, bo nie mamy kanałów, za to nie placimy dobrze urzędników, bo nie zakła- damy najpotrzebniejszych zakładów naukowych, bo nie podnosimy wykształcenia fachowego itd. Wolno w ten sposób oszczędzać prywatnemu człowiekowi, ale nie państwu. Takie odwró- cenie się rządu od wielkich wymagań czasu, od wielkich zadań, które rozwijają się kraje ościenne, jest po prostu samobójstwem!

Po rządach Dunajewskiego mogła Austria pomyśleć o regulacji waluty. Okres ten regu- lacji waluty z innych także względów mógłby się nazywać tylko okresem regulacji. Nie stwa- rzano nowych źródeł dochodu, więc i nagłych bardzo potrzeb nie załatwiano. „Regulowano.“ Regulowano, a raczej regulować ohoiano pod- atki, regulowano, a raczej regulować ohoiano pen- syje urzędników i t. d. i t. d. Otóż samymi kom- binacjami tylko i regulacjami w ramach daw- niejszych nie wiele się zrobi. Potrzeba konie- cznie czynów, nowych idei i nowych czynów.

Minister Biliński odważnie nakreślił swój program nowych podatków. Przyznaje wielką wartość projektowi podatkowemu swego po- przednika, ale chciałby kilka słuszných umie- ścić poprawek. Przedewszystkiem nie godzi się z opustami przy podatku gruntowym i zarobko- wym w formie projektowanej stopniowych obni- żeń od dwóch do dwóch lat. Wystarczy chyba raz na zawsze z góry obniżyć do pewnego sto- pnia podatek zarobkowy, gruntowy od budyn- ków i inne podatki o 20 pct. względnie o 10 pct. gdyż upusty dalsze skończyłyby się defi- cytem (z pozycy podatków bezpośrednich) jed- nego blisko miliona, a skąd państwo ten defi- cyt pokryć by mogło? Chodzi o to, aby słabe ekonomicznie jednostki nie były więcej stosunkowo opodatkowane, niż silniejsze, ale nie można państwa narazić na straty. Można- by wreszcie i do wię szych ustępstw dojść na rzecz podatku gruntowego, ale zarazem należa- łoby opodatkować akcyjne towarzystwa. Wypa- da też uwzględnić kraje, które koniecznie większych potrzebują dochodów. Gdyby parla- ment na proponowane przez ministra poprawki się zgodził, nowa ustawa podatkowa wejśćby mogła w życie już w roku 1897.

Minister przyrzeka też, iż jego staraniem będzie wytworzyć jak najlepsze porozumienie między opodatkowanymi a władzami finanso- wemi. Na jak nowe tory wchodzi minister choćby tą jedną myślą! Choc po prostu dobrej woli od ludności i zaufania do państwa, które przecież ze swej strony żyje i istnieje tylko — mimo wypażeń wielokrotnych — wysoka ety- czną myślą, że służyć ma ludności. Albo druga na przykład myśl, o którą minister tak potrac- za mimochodem, jakby o coś zupełnie samo przez się zrozumiałego, myśl zwrócenia gminom ko- sztów dziś jej obarczających, a płynących z po- ruczonego zakresu ich działalności, a więc ze ściągania podatków dla państwa. Biliński wró- ca do swoich idei złożonych w jednym z pierw- szych swych dzieł, o których z takim szacun- kiem i uznaniem wyrażał się zawsze profesor Lorenz Stein, najznakomitszy ekonomista nie- miecki.

Obok podatków bezpośrednich, należy się zająć i pośredniemi. Mamy kwestję premii cukrowych, podatku od wódki, monopolu za- palki i t. d. Biliński nie jest wielkim opty- mistą, za nadto jest mężem stanu, w między- narodowe umowy celem zniesienia premii ek- sportowych nie wierzy. A przecież wywozu cukru, z którym tyle interesów rolnictwa jest związanych, nie można oddać na los przypad- ku. Przeciwnik kartelów przyznać musi, że w trudnym dziesięciuśm polozeniu cukrowników łatwo wytłumaczyć sobie można ich dążenia do związków ochronnych. Może wypadnie podnieść premie wywozowe. Minister nie roz- wiją tej myśli, ale rozumujemy, że eksport cu- kru do Bułgarii np. ma inne jeszcze znacze- nie, jak handlowe tylko! Nie wszystko po- wiedzieć się daje z miejsca, gdzie ministrowie zasiadają. Podwyższenie premii pociągnęłoby za sobą nowe ofiary ze strony państwa. Złożył- by się na nie po części musieli sami producenci cukru, a tem samem i konsumenci — cuk- riki podrożałyby, ale to są skutki nieuchronne ratowania wielkiej, dziesiątki milionów ro- znojęj produkcji przedstawiającej gałęzi prze- mysłu.

Na monopolie niechętnie godziłby się mi- nister, wódkę opodatkować chciałby w takiej mierze, aby bez szkody produkcji rząd otrzy- mał większy z tej pozycy dochód i aby dla krajów poszczególnych część tych dochodów nowych odpadała. Zajmuje się też rząd kwestją monopolu zapalki, który nie zapowiada jednak znaczniejszych dochodów.

Natomiast w ciągu roku 1897 przedłoży nową ustawę o należnościach a w ustawie tej uwzględnić będzie można słabszych kontraby- entów przy podwyższeniu należności w miarę zasobności bogatszych jednostek. Giełdowy podatek okazał się elastycznym i bez szkody dla targu, którego ważność rząd uznaje, może być podwyższonym. Tak samo wprowadzonym być może podatek od obrotów na giełdach to- warowych. W końcu minister wspomina o zwiększonych dochodach kolei państwowych, które po części sam przygotował jako prezy- dent tych kolei.

Po przedstawieniu tego programu finan- sowego, omawiał minister kwestję ugody z Węgrami, o ile dotyczy banku wspólnego, który zdaniem jego słusznym ma zostać insty- tutem prywatnym pod kontrolą obu państw. Zapasów kasowych bankowi oddać nie można, gdyż są potrzebne i tylko 22 milionów stoi do dyspozycy rządu. Przykład węgierskiego rządu oddania większych sum targowii cierpią- cemu pod wysoką stopą procentową naśladować w Austrii nie można, gdyż ta wysokość pro- centów była tylko wynikiem nadmiaru speku- lacji, a popieranie tej spekulacji nie może być zadaniem rządu. Kwestya oddania zapa- sów rządu bankowi, rozstrzygnięta być może dopiero po dokonaniu regulacji waluty.

Cała mowa ministra od początku do kon- ca pełną była najgłębszych myśli i idei i to po większej części nowych zupełnie. Wielki mamy program, teraz chodzi tylko o sposób i siły wykonania go.

Jeszcze zdanie o Badenim.

Przysłowie powiada, że lepiej późno jak nigdy. Więc ohoć spóźniliśmy się, podajemy jednak chętnie bardzo dobre uwagi o powola- niu Badeniego na prezesa gabinetu, które znaj-

dujemy w ostatnim zeszycie krakowskiego *Prze- glądu Polskiego*. Miesiąc temu, niezaprzeczenie jedno z najważniejszych pism polskich, będą- cych własnością prezesa Akademii polskiej, Stan. hr. Tarnowskiego, a radegawany bardzo dobrze przez Jerzego hr. Mycielskiego, wypo- wiada następujące pełne głębokiego patriotyzmu uwagi:

„To, co od kilku miesięcy było rzeczą przypuszczalną, prawdopodobną, mniej więcej pewną, stało się faktem: Cesarz powołał hr. Kazimierza Badeniego do steru rządu. Co o tem powołaniu myśli *Przeгляд*? Myśli to, co wszyscy, co cały kraj. Myśli, że hr. Badeni był doskona- łym namiestnikiem, jakiego nie mieliśmy dawno a znajdziemy nie łatwo. Ze zdolnością, energią, sprężystością i ścisłością w prowadze- niu spraw, łączył ten przymiot u nas tak rzadki, że nawet polskiego słowa nań nie mamy: *die Thatkraft*, a z tą dopiero tą cnotą najcenniejszą i najszlachetniejszą w politycznym życiu, du- h publiczności rzetelny, ten, co na prawdę dobro publiczne stawia zawsze i wszędzie na pierwszym miejscu i jemu służy. Zręczność i pewność w prowadzeniu spraw adminis- tracyjnych, polityczny zmysł i rozum bystry zawsze, a wyrabiający się coraz silniej przez lata i doświadczenie, pracowitość niezmo- rdowana i nie dająca sobie nigdy wytchnienia i folgi, doskonała znajomość stosunków i po- trezb kraju, i przenikliwość rzadka w rozpo- znaniu tego, co się zmienia, lub poczyna, w obmyśleniu i wyborze środków, wszystko miał ten doskonały Namiestnik, który był zarazem doskonałym obywatelem, i umiał być zarówno najlepszym, najgorliwszym synem tej ziemi, jak najlepszym, najwerniejszym sługą Cesarza i państwa.

Ubytek takiego naczelnika rządu byłby zawsze w każdym kraju stratą, równającą się klęsce. U nas gdzie ludzi zbytku nie ma, i w obecnej chwili demagogicznych wichrów, dających do społecznego rozkładu, ubytek tej głowy, tej ręki, tego charakteru i serca staje się szczególnie ciężkim. Przeniesienie hr. Badeniego do Wiednia uważamy też za nieszcze- ściość dla kraju. W czasie niedługim tyle rzeczy dokonał, tyle innych rozpoczął, którym dalsze- go prowadzenia i dokonania potrzeba, tak wpływł szczęśliwie na brak spójności i spręż- ystości, jaki u nas jest — i teraz, kiedy po- nawiają się usiłowania, żeby nasz stan wo- wnetrny powiłał, on musi odchodzić. Mie- liśmy człowieka, który był naprawdę głową rządu i kraju: był za nas i nasze losy odpo- wiedzialny, ale my nie dziwiłymi, że ta odpo- wiedzialność jest w dobrej rękę. Ufaliśmy, że co w tych okolicznościach możliwe do tego zrobione, co złego odwróconem być może, to namiestnik zrobi i odwróci. Dziś tracimy z czło- wiekiem tę pewność, to zaspokojenie. Ze war- tość człowieka wyprobowana zwróciła na siebie uwagę Cesarza i sprawiła, że w zwalych sto- sunkach parlamentarnych i rządowych u niego szukano rady i pomocy, to jest naturalnem. Ale dla nas jest to strata i ofiara ciężka.

Nie tu miejsce, w krótkiej miesięcznej kronice, na sąd o hr. Badenim, jako Namiest- niku, i na opis jego rządów. Rzecz to, która powinna być zrobiona, ale która potrzebną więcej czasu i miejsca. Na stawianie zaś hore- skopów dla ministra nie czas, skoro o kierun- ku swoich przyszłych rządów, o sprawach, od których zacząć myśli, o środkach jakich myśli użyć, sam dotąd nie powiedział ani słowa; i to, jeżeli komu jest wiadomem, to nie nam. Po- przestajemy więc na krótkim, ale szczerem słowie: pragniemy najgoręcej, całą duszą, żeby ta strata i ofiara naszego kraju wyszła na ko- rzyść i powodzenie państwa i tego mamy na- dzieję. Zakres większy, trudności większe, ale człowiek ten sam, te same zdolności i siły, któ- re nie zawiodą i podolają. Ten trafny, bystry zmysł, i ten rzadki, zdrowy rozsądek, który czyniliśmy tak wysoko w Namiestniku, dał się poznać w pierwszym już kroku przyszłego mi- nistra, kiedy w dzisiejszem zamieszaniu stron- nicztwa i dążeń, kazał mu składać gabinet nie z członków i koryfuszów parlamentu, ale z lu- dzi niezwiązanych ze świeżemi rozterkami, nie- stępienych w tych zatargach, a takich, których wartość i powaga przez żaden kraj, żadne stronictwo zaprzeczone być nie mogą. Ten gabinet lekkomyślnym nie będzie: takie wyo- brażenie o nim, takie zaufanie do niego ma się z góry. A stąd płynie i nadzieja, że to co on postanowi i działać zechce, może się nie udać, ale lekkim i blahem nie będzie.

Kiedy przed dwoma laty upadał gabinet hrabiego Taaffeja, a były pogłoski o powola- niu hr. Badeniego, mieliśmy wielkie obawy. Była to oczywiście kombinacja przejściowa, która trwać nie mogła, a człowieka użyć mu- siała. Po wstrząśnieniach w łonie stronictw parlamentarnych, jakimi skończyła się ta pró- ba, zwykło następować pewne otrzymanie umysłów i uspokojenie nerwów; może ono po- zwoli na systematyczne i skuteczne działanie. „Polityka nie jest logiką, tylko psychologią“ — powiedział raz bardzo trafnie p. Madeyski; a hr. Badeni okazałby się zawsze bystrym psy- chologiem i psychologiczne momenta ludzi i stronictw umiał chwycić w lot we właści- wym czasie. Co on zamysła i co robi, tego nie wiemy, tylko pragniemy najusilniej, żeby mu się szczęśliwie wiodło; pomagaj mu do te- go, mamy za wielki, za konieczny i nieodzo- wny obowiązek kraju, którego pomysłność i przyszłość od tego pochodzenia w bardzo zna- czej mierze zależy musi i będzie.

Z trudności i niebezpieczeństw zdajemy sobie sprawę dobrze, choć o nich dziś mówić zawczasem. Jednym z widocznych już dla ka- żdego i niezaprzeczonych jest trzech Polaków na trzech miejscach głównych w rządzie pań- stwa austriackiego. Ci Polacy wchodzić do rządu w najlepszej wierze i najszczerzej jako służy austriackiego Cesarza i państwa; do ta- kiego stanowiska obowiązani są sumieniem i honorem, dotrzymają tego skrupulatnie przez cały czas swoich rządów. Niemniej ich pochodze- nie i nazwiska polskie będą ich w oczy wielu, i rozpoznie się, już się po części rozpo- częło, ogłoszenie, że w Austrii rządzą Polacy. Nie ministrowie przypadkowo Polacy, ale pol- ski żywiol! Później może zechce się dodawać, że rządzi polski interes. Wyniesienie tych Po- laków na tak wysokie miejsca jest bardzo za- szczytnem i dla własnej narodowej miłości wła- snej pooblebnem; ale ten honor na w sobie i niebezpieczeństwem. Uczucie pewnego upokorze- nia lub zazdrości może się łączyć z uczuciami i dążnościami stronictw, stawiać nowem rzą- dów trudności i zawady, przed opinią oskarżać rząd polski. Cokolwiek się nie spodoba, na Polaków, na naród i kraj zwał od odpowiedzial- ności, a jak się sposobność nadarzy, pomóć się na nich za to wywyższenie. „Polityka jest psychologią“, a na ten ważny moment psycho-

logiczny my winniśmy zwracać uwagę i z oka- go nie spuszczać, choć dziś nowy rząd zdaje się być przez innych przyjętym raczej życzi- wie, a przynajmniej uprzejmie, nie niechętnie. Ale to usposobienie, jeżeli nawet nie jest po- zornem i udanem, może nie być trwałem. Tem większy dla nas obowiązek czujnego baczenia, iżby zmiany na gorsze w tem usposobieniu ni- czem nie wywołał, ani pozorom do niej nie dostar- czał, ale w ogólnem postępowaniu naszym za- chować ten takt i miarę, które dla rządów są poparciem i pomocą niemiernie potrzebną, jak wota poselskie w Izbach.“

Z izby sądowej.

(Oszustwo)

Lwów 28 października.

Czwarty dzień rozprawy zszedł głównie na przesłuchiwanie świadków. Świadek Ku- szniarz, kierownik filii „Narodnej torhowli“ ze Stanisławowa, zeznał, że oskarżony Dziubaniuk był przez pewien czas zajęty w filii i wó- częca ludzko naśladował podpis dyrektora Ny- czaja, chociaż nie robił z tego żadnego użytku. Świadek Tysowiecki, kierownik filii w Kolo- myjach, opowiada, że Dziubaniuk podejmował tam kilkakrotnie pieniądze na fałszowane książeczki, zawsze jednak za pośrednictwem jakiegoś po- słańca, co wszystkim wydało się od razu mo- onco podejrzane, tem bardziej, że Dziubaniuk przyjeżdżał do Kolomyj specjalnie w celu pod- niesienia pieniędzy.

Oryginalne świadko na gospodarce w „Tor- howli“ rzucąca zszania Antoniego Winnickie- go. Młody ten człowiek, był przed laty, jako kilkunastoletni chłopak, zatrudniony w filii stryjskiej, jako następcę Dziubaniuka i pełnił funkcje, które w innych podobnych instytu- cjach załatwiał kilku ludzi starszych i doświad- czonych. Sam likwidował, wypłacał książeczki, potwierdzał wypłatę pieniędzy, etc. On to zrea- lizował książeczki, przyniesioną do filii przez jednego z przyjaciół Dziubaniuka, poczem zwró- cił ją okazielowi, nie wiedząc co ma zrobić.

Świadek Jakób Cap, nauczyciel z Jabło- nowa, jest jedną z ofiar Dziubaniuka, który sfalszował jego książeczkę wkładkową i w kil- ku latach podjął kwotę 198 zł. Świadek Ha- mulak, portyer hotelu w Kolomyi, był tym właśnie, którego Dziubaniuk opoyał po pienią- dze do „Torhowli“. Dziubaniuk a *conco* swoich operacyi pisał w hotelu wino po 150 szwack. Świadek Kmieć woźny kolejowy w Strypu, chodził dwa razy po pieniądze dla Dziubaniu- ka do „Narodnej torhowli“, gdzie za każdym razem książeczkę, po zrealizowaniu sumy, zwraca- ła mu.

Po południu przesłuchiwało znowu całą litanię świadków, a mianowicie dyrektora Ny- czaja, kancelistę ze Strypa p. Sambur, Jana Kozniaka i Jana Bereszowskiego. Obróncą dr. Tenner chciał powołać jeszcze 3 świadków od- wodowych, ale trybunał nie zgodził się na to. Następnie złożył swe oświadczenie zwaney buchaltery pp. Bodek i Lewakowski, których opinia wypadła na niekorzyść oskarżonego Dziuba- niuka, oraz znowy pisma pp. Jachimowscy i Opalek, którzy skostatowali fałszerstwo podpi- sów. Ten ostatni punkt zakwestyonywał obrońca dr. Tenner i postawił odpowiedni wniosek od- do którego trybunał na razie nie orzekł. O g. 8ej wieczorem przewodniczący Hajderer odroczył rozprawę.

KRONIKA.

Lwów 28 października.

Nowy Namiestnik ks. Eustachy Sanguszko, który bawi teraz w majątku swym w Gumniakach pod Tarnowem, przyjmował — jak donoszą z Tar- nowa — w sobotę o godz. 10 rano w gmachu sta- rostwa tarnowskiego przedstawicieli władz rzado- wych i autonomicznych. Przedstawiali się kolejno: ks. biskup Łobos z kapitułą katedralną tarnowską, starosta Płaziński z urzędnikami starostwa, wyżsi oficerowie tarnowskiej szkoły, prezydent sądu obwo- dowego p. Dolinski z radcami sądowymi, prokura- tora, urzędnicy dyrekcji skarbowej, poczty, rada powiatowa i rada miejska pod przewodnictwem bur- mistrza. W imieniu miasta przemawiał burmistrz p. Rogoyski, dając wyraz nieklamanej radości z powo- du nominacyi księcia namiestnikiem Galicyi, a to- tem bardziej, że ks. Sanguszko, jako obywatel ho- norowy Tarnowa, rodem i tradycją wiekową jest z nią związany, a Tarnów zaszczyt, który spotkał ro- daka, nadzwyczaj wysoko ceni w przekonaniu, że książę i nadal interesu miasta tego łaskawie porząd- zechce. W odpowiedzi swę zazaczył p. Namiestnik, że obejmując tak zaszczytny i ciężki urząd, nie za- pomni o mieście, którego jest synem i słusne spra- wy miasta na każdym kroku popierać będzie, prosił również o żywe i jasne ocenę jego działalności, która będzie skierowaną dla dobra Galicyi i państwa całego.

Namiestnik przybędzie jutro do Lwowa. Na wyrazne jego żądanie prezentować mu się będą urzędnicy nie w stroju galowym, lecz w zwykłym codziennym.

Mianowania. Były minister sprawiedliwości hr. Schoenborn został mianowany pierwszym prezy- dentem trybunału administracyjnego, a były mi- nister skarbu Boehm-Bawerk prezydentem senatu try- bunału administracyjnego.

Dyrektor domu karnego w Wiśniczu Edward Aksman mianowany starszym dyrektorem domu karnego w Pilźnie, a dyrektor domu karnego w Lublinie Paraskowicz w tym samym charakterze przeniesiony do Wiśnicza.

Krajowa Dyrekcya skarbu we Lwowie zania- nowała prowizorycznych kontrolorów gorzeli: Dr. Józefa Riegera, Leona Osbergera i Jana Siebolda oficyalnymi kontrolorami gorzeli, a prowizorycznych oficyalów gorzeli Kazimierza Nowomiejskiego, Jana Stańkowskiego, Aleksandra Sawickiego i Władys- ława Michałowskiego stałymi oficyalami gorzeli.

Zmiana własności. Dobra Sławkowiec, w po- wiecie wielickim, nabyli pp. Jan i Anna Kocz- nowicze za kwotę 170.000 koron od p. Wiktoryi Kwiecińskiej.

Podniesienie dzielnicy lyżczakowskiej. Zwo- lane przez p. Juliana Lewickiego zgromadzenie właścicieli realności na Lyżczakowie odbyło się w je- dne ze sal szkoły św. Antoniego, niestety przy- bardzo słabym komplecie, stawiło się bowiem za- ledwo dziesięć osób i inicjator zgromadzenia. Wsku- tek tego obrady przybrał charakter prywatnej po- gadanki, w której omawiano głównie sprawę wybu- dowania centralnego dworca dla wszystkich krzyż- jących się we Lwowie linii kolei lokalnych, a o- gólnikowy sposób dotknięto także sprawę wytwor- nienia arteryi, która by łączyła dzielnicę lyżcz- akowską z żółkiewską. Wśród obędzie się drugie zgromadzenie, które ściągnie zapewne więcej właścicieli realności, aniżeli wczorajsze.

Stacya telegrafu otwarta zostanie z dniem 1 listopada w Chodorowie w pow. bobreckim.

Bal cyklistów. Nowością w zbliżającym się karnawale będzie urządony po raz pierwszy we Lwowie bal cyklistów, nad którego uświetnieniem pracuje zawiązany przed kilku dniami komitet już teraz z całą gorliwością, mimo, że termin jest dość odległy, gdyż bal odbędzie się 6 lutego w salach kasynowych. Sport cyklistowski, który do niedawna jeszcze traktowano u nas w sposób lekceważący jako zabawkę, zaczyna zyskiwać z każdym dniem opinię bardzo poważnego i znakomitego środka zdro- wotnego, to też zapewne i bal, urządony pod zna- kiem cyklistów, znajdzie we Lwowie dostateczną sympatye.

Zakład ubezpieczenia robotników od wypad- ków dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie oznajmia wszystkim przedsiębiorcom, że nie małi nigdy, ani też nie ma żadnych inkasentów, ani też żadnych funkcyjnaruszów, uprawnionych do pobierania i premii assekuracyjnych należących się Zakładowi. Przedsiębiorcy we Lwowie zamieszkałi mogą premie opłacać jedynie w kasie Zakładu (przy ulicy Braje- rowskiej l. 16) za pokwitowaniami podpisanymi przez dyrektora i kasjera Zakładu. Przedsiębiorcy zaś na prowincyi zamieszkałi mają przesyłać pie- niądze albo czekami pocztowej Kasy oszczędności, albo przekazami, albo w listach opłaconych. Legiti- mowani delegacyi Zakładu nie są również upra- wieni do podejmowania i kwitowania premii ase- kuracyjnych.

Ze starostwa, szeń. VII posiedzenie Tow. przy- rodników im. Kopernika odbędzie się jutro w sali Instytutu chemicznego. Porządek dzienny: 1) Dr. R. Zuber: „O najnowszych postępach w dziedzinie górnictwa naftowego w Galicyi.“ 2) Dr. E. Romer: „O skałach weckeldorfskich.“ 3) Luźne komuni- kacye.

Wystawa sztuk pięknych będzie zamknięta dla publiczności przez jutrzejszy dzień z powodu ustawiania olbrzymiego głośniego obrazu artysty Hil- siera, nadesłanego do nas „z wystawy praskiej, a przedstawiającego „Śmierć Sardanaapala“.

P. Floriani (Zbierchowska), zaszczytnie znana u nas z estrady koncertowej sopranistka, uczennica szkoły p. Stróżeckiej, wyjechała na występy do Białego Stoku. Z lyrekyca tamtejszej opery zawarła ona bardzo korzystny kontrakt. Okazuje się że nasze śpiewaczki, mając za szczerpe pole do pracy w kraju, z łatwością znajdują korzystne zajęcia za granicą.

Zgromadzenie wyborcze, które się miało od- być wczoraj w Przemyslu nie odbyło się, gdyż staro- stwo wskazało wybuchu cholery w powiecie prze- myskim zakazało wszelkich zebrań. Jednego z włóci- an Szymona Witka, stronnika ruchu ludowego, aresztowano za opór władzy.

Z Tarnowa donoszą, iż tameczny starosta p. Płaziński, który kończy 40 rok służby państwowej, idzie na pensję, a następcą jego będzie starosta dr. Stanisław Dunajewski, przydzielony do ministerstwa handlu w Wiedniu.

Koncert muzyki wojskowej 80 p. p. pod kie- rownictwem kapelmistrza p. K. Rolla, odbył się wczoraj w sali „Sokoła“ i powiódł się bardzo do- brze. Sala była przepiękna, a publiczność bucznymi oklaskami darzyła p. Rolla i muzykę jego za zna- komite wykonania programu koncertu. Najbardziej się podobały Suita orkiestrowa Griega p. t. „Pest Gynt“ i mazur p. Rolla pt. „Nad świtem“.

O setnej rocznicy ostatniego rozbioru Polski zamieszcia felieton *Neus Temeswarer Zeitung*. Felieton ten jest napisany w bardzo sympatycznym dla nas duchu.

Hr. Badeni i poseł Engel. Na onegdajszem posiedzeniu izby posłów Kazimierz hr. Badeni wy- raził życzenie poznania się z kilku wybitniejszymi członkami klubu młodocześniego. Czynnąc temu ży- czeniu wczoraj, minister Biliński przedstawił hr. Ba- deniemu posła dra Engla, poczem pomiędzy szczerem gabinetu, a dram Englem odbyła się następująca rozmowa:

Minister skarbu (do hr. Badeniego, przedsta- wiając prezesa klubu młodocześniego): Pan dr. Engel, przewodząca partyi młodocześniego.

Hr. Badeni (podając rękę dr. Englowi): Bar- dzo mi przyjemnie.

Dr. Engel: Nie przewodząca partyi młodocze- skiej, ekacelencyo, ale tylko członek komitetu wy- konawczego, względnie prezes klubu, a prawdę mó- wiąc, zimowy tylko prezes, na wiosnę i w lecie bo- wiem przebywam w Karlebadzie, uważam bowiem za niemiernie potrzebne ludzi, jak państwo kurować.

Hr. B a d e n i śmiejąc się, czyni uwagę, że dziwi się, iż dr. Herold tak ostro przemawiał w cza- sie dyskusyi nad programem rządu.

Dr. E n g e l: Ekscelencyo nie jest widocznie jeszcze przyzwyczajony do ciętych mów opozycyj- nych. Te ustępy, które ekscelencyi zdawały się być za ostre, gładziejczy będą uważane za łagodne i boję się, że dr. Heroldowi uczyniony będzie zarzut, że mało ostro mówił.

Na tem ciekawą tę rozmowę przerwano i zwró- ciła się ona na inny temat. Hr. Badeni począł mówić o poruszanej przez dra Engla na onegdajszym konferencyi prezesów klubów sprawie ustawy o swojszczyźnie i dalej wyraził zadowolenie, że mło- doczeni odstąpili od zamiaru formalnego prowa- dzenia debaty budżetowej, — poczem hrabia Badeni uściśnawszy dłoń dra Engla, odszedł. Rozmowa ta, prowadzona wcale żywo, zwróciła uwagę całej Izby.

Towarzystwo lyżczakowskie przeniosło się — z dotychczasowego miejsca swego na Szumanowie — na Stawy Panińskie przy ulicy Pelczyńskiej i od- tąt rok tylko na tych stawach przez Towarzystwo utrzymywany będzie. Ostatnimi czasami zwłaszcza roz- winęło Towarzystwo lyżczakowskie gorączkową czyn- ność, aby na czas wykończenia urzędzenia i zabudo- wania nad tymi stawami, a to w taki sposób, aby tak o do wygody jak i estetycznego smaku odpow- iedzieć najwybredniejszym wymaganiom i nie po- zostało po za tem, w czem nam w tej mierze przy- kładem świecą inne miasta. Skutek uwieńczył te starania Towarzystwa w zupełności. Przeszło dwu- morgowa przestrzeń nowej ślizgawki tak rozmiarami jak i położeniem swoim pomieścił i niewątpliwie zadowolnić zdoła najlicniejszą publiczność, tem bar- dziej zresztą, że i oświetlenie ślizgawki przeprowa- dzonem zostanie za pomocą światła elektrycznego, do którego wszystkie przyrządy, zamówione w war- szatach firmy Siemens i Halske, właśnie nadeszły z Wiednia do Lwowa.

Wpisy członków i uczestników na sezon bie- żący otwarte zostały w handlu galanteryjnym p. Jana Bromilekiego przy ulicy Karola Ludwika, a nie jak dotąd było w handlu p. St. Buschaka.

„Fiński“ Petersburg i „słowiański“ Kijów. Hr. Mikołaj Ignatjew, znany w Rosyi pod niezbyt zaszczytnem imieniem „ojciec kłamstwa“, zakłada w Kijowie z nowym rokiem dziennik panslawistycz- ny, którego redaktorami będą prof. Sławotwiński i sławista Floriński. Założenie tego dziennika posiada pod pewnym względem zasadnicze znaczenie, ma ono bowiem być wyrazem wyznawanej przez hr. Ignatiewa potrzeby przesunięcia centrum pansla- wistycznej propagandy z „fińskiego“ Petersburga do „słowiańskiego“. Kijowa. Na wybór Kijowa wpłynęła zapewne także i ta okoliczność, że brat hr. Mikołaja Ignatiewa jest tu generał-gubernatorem i że z Kijowa bliżej, niż z Petersburga, do Galicyi.

Lemberg Hounds. We czwartek dnia 31 bm odbędzie się na torze hr. Cetnera wyścigi konne lwowskiego Towarzystwa polowań z powłoką Lemberg Hounds. Początek o godzinie 2 popołudniu. Wstęp wolny.

Z Zaleszczyk donoszą nam: W dniu 22 bm. odbyło się w dolnych salonach pałacu br. Brunickiego uroczyste pożegnanie byłego tu starosty, radcy Namiestnictwa Juliana Prokopczyca, przeniesionego na nowe stanowisko służbowe do Stanisławowa. Komitet urządzający pożegnanie dołożył wszelkich starań, aby uroczystość ta odbyła się jak najwspanialej. Komitet tworzyli: Włodzimierz Siemiginowski, właściciel dóbr i poseł, Promiński, radca sądu krajowego i sędzia powiatowy w Zaleszczykach, Horodyski, komisarz powiatowy i Kajanowicz, burmistrz m. Zaleszczyk, aptekarz miejscowy. Obowiązek gospodarza pełnił nadzwyczaj uprzejmie Tomisław Rozwadowski, generalny plenipontent barona Brunickiego i jemu to przedewszystkiem zawdzięczyć należy, że uczta pożegnania wypadła tak znakomicie. Z uderzeniem godziny 5-tej po południu na wieży tutejszej fary, zaczęło się rój w obszernych, gustownie umebrowanych i upiękaszonych salonach pałacu od uczestników pożegnania: reprezentantów wszystkich stanów i zawodów w liczbie 52 osób.

Duchowieństwo reprezentowali: ks. Kawecki rz. kat. i ks. Kwiatyński, gr. kat. proboszcz miejscowy, tudzież ks. Alexiewicz, gr. kat. proboszcz z Torskiego; większą posiadłość: Włodz. Siemiginowski, Marjan i Wacław Kemplice, Jakób Łukasiewicz, Józef Sokolowski i Rosinkiewicz; wojskowość: major 82 bat. strzelców Martini wraz z 3-ma kapitanami i 1-ym porucznikiem; dalej byli obecni wszyscy urzędnicy starostwa, sądu, miejscowego urzędu podatkowego, Rady powiatowej, notariusz Gross, adwokat, lekarz, nauczyciele i t. d. Z zamiejscowych urzędników przybyli: poborca podatkowy Wędyca i kontrolor Mardarowicz z Tinstego. Około godziny 6-tej jawił się przewodzony przez komitet radca Namiestnictwa Julian Prokopczyk, tudzież następcą jego, kierownik Starostwa zaleszczyckiego, sekretarz namiestnictwa Bolesław Studziński i wnet przy uroczystych dźwiękach muzyki 32-go batalionu strzelców, składającej się z 25-ciu ludzi, rozpoczęła się uczta pożegnania.

Pierwszym z toastujących był czł. komitetu p. Siemiginowski, który w krótkich, lecz jedynych i gorących słowach pożegnał radcę Prokopczyca a zarazem powitał następcę jego p. Studzińskiego. Po nim zabrał głos w imieniu miasta powszechnie tutaj ceniony burmistrz Kajetanowicz i skreślił dotychczasową działalność solenizanta podczas półrocznej urzędowania; przedstawił jego niepożyte zasługi około podniesienia miasta i przy tłumieniu panującej w zeszłym roku epidemii cholery z narażeniem własnego zdrowia a nawet życia.

Następnie żegnał solenizanta w imieniu wszystkich urzędników komisarz powiatowy Horodyski. W przemówieniu swem podniósł on między innymi że solenizant swoim przyjaźniem i ojcowskim obchodzeniem się i opiekowaniem podwalniami sobie urzędnikami zasłużył na wdzięczność i niezatartą pamięć. Następnie przemawiali: ks. Alexiewicz (po rusku), major Martini (po niemiecku), nauczyciel z Kasperowice Winnicki imieniem nauczycielstwa, notariusz Gross imieniem włościaństwa, którem solenizant szerzej się opiekował; wreszcie Józef Sokolowski, którego z ową, jemu właściwą, wypowiedzianą mową wywarła jak najlepsze wrażenie. Radca Prokopczyk, wzruszony prawie do łez za tyle dowodów żalu po nim, przywiązania i wdzięczności, podziękował w dłuższej mowie, wychyliwszy toast na pomysłność wszystkich stanów. Po uciecie oficjalnej, która się skończyła około godziny 10-tej, bawiono się obojętne jesszcze długo żywą rozmową. Wieczór ten pozostanie na długo w miłej pamięci uczestników, tem bardziej, iż mieli sposobność spełnić obowiązek pożegnania człowieka, który pod każdym względem na to zasłużył za swoją skuteczną działalność dla dobra miasta, powiatu, podwalnych i w ogóle wszystkich stanów.

Sita szcęk ludzkich. Dr. Block, dentysta w Jacksonville, we Florydzie, poczynił szereg nadzwyczaj ciekawych doświadczeń na temat, jaką siłę wytwarzają szczęki ludzkie przy żuciu potraw. Specjalny aparat sprężynkowy ze wskazówką, zanotował przeszło 150 ukaszonych rozmaitych osób, mianowicie zdrowych, męczyzn, kobiety i dziecka. Najslabsze ukaszenie, jakie zaznaczył ten przyrząd, wynosiło 80 funtów, a wykonany łączy zębny przednie siedmiolatej dziewczynki, która jednakże zębami trzonowymi wywierała nacisk 65 funtów. Najwyższą siłę w szczękach okazał pewien 35-letni lekarz przy ukaszaniu zębami trzonowymi. Aparat wprawdzie wskazywał tylko 270 funtów, ale ponieważ to była ostateczna granica do jakiej można go było ścisnąć, a lekarz ów z łatwością tego dokonywał, więc z pewnością mógł zębami swymi o wiele większy nacisk wywrzeć. Większość badanych osób zębami przednimi ścisnęła aparat do 100 funtów, trzonowymi zaś naciskała z dwa razy większą siłą. Ciekawym jest, że budowa i stan ciała badanych mały na przebieg doświadczenia wpływ wywierała a dr. Block jest zdania, że bardziej tu decydującym jest stan obydwi zęba niż siła muskularnych szczękowych. Ogółem zaś z badań jego człowiek okazał się wielkim marnotrawcą siły swych szczęk. Naprzykład do zmażdżenia beafsteaka potrzeba nacisku 40 do 45 funtów, a okazało się, że przy tej sposobności zęby wywierają pracę 60 do 80 funtów. Co do kwestyi które z potraw jakiego potrzebują żucia, to badanie dało mu następujący wynik: na żucie mięsa wołowego potrzeba siły 40 do 45, wieprzowiny 20 do 25, a najmniejsze cząstki ziemnego, szrotowanego oziara wołowego 3 do 5 funtów. Bardziej żyłaste części mięsa wołowego wymagają siły 40 funtów.

Zmarli. Antoni Gustaw Droz, słynny pisarz francuski, umarł w Paryżu w 63 r. życia. W teatrze lwowskim teraz właśnie weszła na repertorio jednoaktowa przedśliczna komedia Droza „Męki Tantala“. — Mieczysław Pulikowski, sekretarz c. k. Namiestnictwa, umarł we Lwowie w 47 r. życia. — Edward Dardacki, emer. radca c. k. sądu krajowego wyższego umarł we Lwowie w roku 76. — Stan powiatowa. T. o 9 rano +4° R., w poł. +6° R. Bar. 757. Podnosi się. Deszcz. Moralista o wzroku kota. Moralista, co szuka wał, Jest podobny do chłopca na błoniu, Który, pędząc za keniem w ślad, Zapomina, że siedzi na koniu.

Teatr. Dziś w poniedziałek (dnia 28 b. m.) jednoaktówki: „Podarunki“ Normanda, „Pierwsza ła“ E. Paillerona, „Próba u dyrektora teatru“ Żegoty Krywidzica, „Męki Tantala“ Droza. W antrakcie śpiewać będzie p. Paulina Bruszevska. We wtorek „Biedna dziewczyna“, krotkochwila ze śpiewami w 7 odsłonach Lindaua i Krenna. Pierwszy występ panny Antoniny Wiśniewskiej.

Złuba. Ktoś zostawił przed tygodniem w administracji Przeglądu Książkę do nabożeństwa, opiewaną w kość słoniową, a złożonym brązem wykładaną. Właściciel zechce się po nią zgłosić.

### Literatura i Sztuka

\* Z teatru. Wznowiona w sobotę 4-aktowa komedia Narzyniego, „Pozytywni“, grana była przed kilku laty z powodu gościnnych występów warszawskiej arystyki panny Czakówny. Komedia ta w literackim świecie ma swoją historję. Józef Narzynie, zmarły przed laty dwudziestu paru w Krakowie, zawód swój, jako autor dramatyczny rozpoczął zaledwie na kilka lat przed śmiercią, chociaż, jako literat, w ogóle, jessze przed wypadkami 1863 roku, brał czynny udział i należał do owej sławnej w swoim czasie cyganerii utalentowanych warszawskich literatów: Romana Zmorskiego, Ludwika Brozowskiego, Włodzimierza Wolskiego, Aleksandra Niewiarowskiego i Miniszewskiego, przeżywał pańską fortunę, którą posiadał w dobrach ziemskich w Płockiem. Powstanie 1863 r. pochłonięło Narzyniego całkowicie i dopiero, gdy wrócił z emigracji i osiadł w Krakowie, oddał na usługi swój talent osiedli i odrazu zajął na niej wybitne stanowisko. Wówczas w Warszawie grono młodych literatów skupiło się obok Przeglądu tygodniowego, który zaczął wydawać p. Adam Wiślicki i stromował obóz pozytywistów. Działalność tej czupurnej garstki młodych dziennikarzy, zwolna oddziaływała na opinię publiczną, ale zdołała, jednak, zrobić w niej wyłom i opanowała pewne postępniki literackiej publicystyki. Z tej garstki wypływali na samodzielnie stanowiska: Ochocowicz, Świętochowski (Okolski), Prus, Chmielowski i inni, odkończycy później od siebie przekonaniami literacko-artystycznymi i społecznymi. Narzynie, starszy truchą od nich, przypatrywał się z rezerwą z Krakowa tej działalności warszawskich pozytywistów, odznaczających się przedewszystkiem ciętością i śmiałością, i odpowiadał im ze sceny komedją „Pozytywni“. Właściwie rzecz biorąc, to, co się dzieje w „Pozytywnych“, nie jest pozytywizmem, lecz karyerowiczostwem, pragnieniem użycia w życiu, łaknistwem łatwych zysków, wreszcie, wzięciem ludzkich ideałów, co wyłącznie nie jest zasadniczą przecieką podstawa wiary pozytywistów w literaturze i sztuce i w społeczeństwie. Pod tym, tedy, względem „Pozytywni“ Narzyniego przedstawiają zbyt jednostronne zapatrywania autora i, jako dzieło tendencyjne, nie posiadają tej siły argumentacyjnej, na jaką zawsze zdołał się głęboka i sprawiedliwa obserwacja stosunków społecznych, choćby autor, bez żadnych zastrzeżeń, holdował najostrowszym zasadom idealizmu literackiego i konserwatywnego społecznego. Narzynie, jako pisarz tendencyjny przecenił sam siebie i dopiero, gdy się odgarnię tendencją, wychodzi z pod niej niezwykły talent prawdziwego komedjopisarza.

„Pozytywni“, jako dzieło literackie, sceniczne, mimo, że z niezaprzeczoną talentem napisane, po dwóch daścisiekach lat, już się dobrze podstarzało. Sam sposób układu komedji, szniste monologi, rozwlekłe gawędy i poruszanie osobami na scenie — wszystko to zbyt, że się tak wyrażymy, mechaniczne, ale za to charakterystyka niektórych szczególnieści postaci dosadna, prawdziwa, świetna... Gdyby Narzynie żył dłużej, byłby niezawodnie opanował formę i pod tym względem nie dałby się wyprzedzić najtęższym mistrzom sceny, ale przedczesna śmierć zagroziła drogę dalszego rozwoju jednemu z tych nieposłednich talentów, które potrzebują rozmachu i dłuższej przestrzeni czasu... Narzynie, jako pisarz dramatyczny, niemal u progu swojej autorskiej kariery, zamknął na zawsze — dzisiejsza krytyka literacka musi go brać jako pisarza, przed którym ukazywała się niezwykła przyszłość i żalować, z tego co zdażył pozostawić, że nie mógł całą pełnią rozwiniętego talentu zająśnić...

Tak w „Pozytywnych“, jak i w innych pracach Narzyniego, uderza charakterystyczny, szlachetny, szczerzy optymizm. Na sprawy publiczne, na świat nie patrzył się nigdy przez okulary własnych cierpień, zawodów i smutków. Kraj swój, społeczeństwo swoje kochał z całej duszy, a chociaż utraciwszy duży majątek swój i żony, zrzucony do reszty przez pleniopotę, któremu zaufał, popadł na koniec w niedostatek tem dotkliwszy, że fizycznie był złamany — nigdy z pióra jego nie spłynęła, choćby najmniejsza skarga i zawsze był pogodnym, jasnym, wyrozumiałym i wierzącym w lepszą przyszłość, gdyż nie dla siebie, bo czuł, że mu koniec bliski, lecz dla tych dalszych pokoleń...

Nie opowiadamy treści „Pozytywnych“, bo komedia powszechnie to znana — sądzimy jednak, że powyższa treścią charakterystyka pisarza mało w Galicji znanego, choć często dawniej na scenach tutejszych granego, nie będzie bez pożytku, szczególnież też dla najmłodszego pokolenia naszej inteligencji, która „wznowień“ w teatrze słucha jak nowości.

Obsada w „Pozytywnych“ na lwowskiej scenie nie wiele pozostawia do życzenia, tylko co do ogólnej gry, konieczne potrzebne jest szybsze tempo i ścisłość sytuacyjna, gdyż niektóre sceny o podwójnych dyalogach równoległych, tak grane jak w sobotę, wyglądają zbyt luźno, i bardziej jessze przyczynia się to do rozwlekłości już i tak rozwlekłych sytuacji. Piękną, silnie charakterystyczną w stylu szlachetnym postać Dowgiełły, grą istotnie wyborną, wysunął p. Chmieliński na pierwszy plan.

Mniejsza w tym stylu postać starego szlachetnego bibliomana znalazła w panu Fiszercie artystę, który żadnego, choćby najdrobniejszego rysu nie posiadał. „Pozytywist“ grał p. Woleński ze swą rezerwową, a p. Hierowski tym razem, zdaje nam się, nie był w swojej roli, chociaż grał ją bardzo starannie. Genio p. Walewskiego jest jedną z najlepszych kreacji tego utalentowanego artysty.

Pani Stachowiczowa umiała się ustrzedz od sentymentalizmu, którym autor podmalował postać Hani, i w grze tej artystki wyszła zdrowa, piękna i szlachetna dziewczyna, a później młoda i powabna mężatka, szepcząca coś do ucha, co „dziaździwi“ iży radości wyściska... Pani Bednarzewska niebardzo wdzięczną i zresztą niezbyt wielką rolę Julii grała powabnie i wyglądała ślicznie. Mamę, rozromaną panją Zenobiją, figurę nieco skarykaturowaną przez autora, grała pani Cichońska dyskretnie, unikając szarzy i nadając grze ton i akcent artystyczny. Epizodyczną postać adwokata Gwaldalskiego odegrał p. Feldman z dosadną charakterystyką i plastyką komizną, wywołującą szczerą i sedeczną wesołość. Pan Trapszo w roli hrabiego uzupełnił obsadę, a p. Janikowski w malutkiej roli lokaja. Teatr był zapelniony, a w niedzielę na obu przedstawieniach („Żydów“ po południu i „Oslej skóry“ wieczorem) przepelniony. Iks Ypsylon.

**Część ekonomiczna.**  
Wiedeń 26 października. (Z) Dużo daliby spekulanci giełdowi za to, gdyby byli w stanie jednym zamachem zbić kurs rent austriackich choćby o 5 proc., aby pokazali w ten sposób p. Bilińskiemu, że za wielką potęgę wywołał do walki, potęgę, której sprostać nie zdoła. Tymczasem pomimo zaojętych ataków wile zaledwie zdołali dokazać przeciwnicy ministra finansów, że kurs

renty wspólnej obniżył się o 10 ct., a austriackiej renty koronnej o 40 ct. w porównaniu z zamknięciem ubiegłego tygodnia, natomiast kurs węgierskiej renty, którą właśnie chcieliśmy jak najwyżej wyrubować, podniósł się zaledwie o 5 centów. Jestto jednak dopiero początek walki i trzeba się przygotować na to, że giełda będzie się starała niejedną jessze przykrość wyrządzić ministrowi finansów... W pierwszym z dwóch dniach po słynnym exposé p. Bilińskiego, spekulanci potroili wprost głowę, dziś jednak przyszli już do siebie i zaczynają przemysłować nad zemstą. Aby zrozumieć dobrze powód rozmaitości sfer giełdowych, trzeba uprzytomnić sobie, do czego giełda dąży od 1-t kilkunastociu i jakie stanowisko zajął wobec niej p. Biliński. Głównym dążeniem sfer giełdowych było utrwalenie przekonania, że giełda nie tylko jest czynnikiem ekonomicznym ale także pierwszorzędą potęgą polityczną, z którą każdy rząd powinien bardzo delikatnie się obchodzić, stając się o jej przyjaźni i grzeczności jej wyświadczać. W tym kierunku pracują od lat dziesiątek setki pism codziennych i tygodniowych, politycznych, finansowych i t. p. Dalszym dążeniem giełdy było zmusić poniekąd rząd do tego, ażeby raz już zabrał się do emisji 3-procentowych walorów państwowych, nadających się tak wybornie do spekulacji, bo oczywiście wypuszczonych na targ o kilkanaście procent poniżej parii. Wreszcie pragnęła giełda i tego, ażeby rząd w razie potrzeby dawał jej pieniądze. Wszystko to w Węgrzech już osiągnięto, tam minister finansów daje giełdzie pieniądze w krytycznych chwilach, pomimo, że opozycja wnosi z tego powodu w sejmie namiętne interpelacje, a z emisją 3-procentowych walorów już rozpoczęto, wypuszczając tego typu obligacje pożyczki na regulację żelaznej bramy.

Austriacy ministrowie finansów zachowywali się dotychczas tak, jak gdyby nie rozumieli dobrze tego, czego giełda sobie życzy, dopiero p. Biliński miał odwagę z otwartością wykluczającą wszelką wątpliwość, powiedzieć, że dopóki on będzie skarbnikiem państwa, dopóty mrzonki spekulacyjne nie będą ziszczone. Giełda zdaniem p. Bilińskiego jest ekonomicznie usprawiedliwiona o tyle, o ile każdy inny targ i rząd nie przedsięwzięcie wobec niej nie takiego, co mogło w ogóle handlowi zaszkodzić — ale mimo to sądzi, że podatek giełdowy może być znacznie podwyższony i że giełdy towarowe także mogą być opodatkowane.

To był jeden cios dla spekulantów, a drugi był jessze boleśniejszy, bo rozwił ich wszystkie rachuby i skompromitował ich wobec zagranicy. Prasa bowiem, stojąca na usługach giełdy, rozszerzała legendę, że w austriackich kasach państwowych jest za dwadzieści kilkadziesiąt milionów gotówki, która leży bezużytecznie, zatem minister powinien część tych zasobów pożyczyc giełdzie. Otóż p. Biliński rzekł, że nie ma w kasach państwowych żadnych 200 milionów, ale wszystkich 110 milionów, z tego 36 w kasach prowincjonalnych, a w Wiedniu 73. Tą sumą jednak nie może rząd dowolnie dysponować, bo ma codzienn różny wypląty do uskutecznienia. Co najwyżej mógłby obejść się bez 22 milionów, wszelako rząd nie myśli ani cząstki tej sumy dawać giełdzie, gdyż nie pozostawa się do obowiązku pracowania w tym kierunku, aby raport na giełdzie był tanższy. To jest rzeczą tych banków, które trudnią się reportem i dobrze na nim zarabiają. Zresztą — rzekł p. Biliński — kłopoty wiedeńskiej giełdy pochodzą z niezdrowej spekulacji. W ten sposób znikła dla giełdy i druga nadzieja, a o emisji 3-procentowych walorów nawet mowy być nie może wobec tego, iż p. Biliński zapowiedział, że państwo czekać w najbliższym czasie tak znaczne nowe wydatki, iż trzeba będzie koniecznie podwyższyć niektóre podatki. Jednem słowem p. Biliński padł w kompletną niełaskę giełdy.

Ostatnie notowania:  
Kredyty austr. 396.60, węgierskie 477.50, Anglobanki 177.25, Uniony 349.60, Bankvereiny 165.60, Länderbanki 278.75, Ludwiki 220.35, Czerniowieckie 309.60, Elbenthal 276.75, Renta papierowa 100.20, srebrna 100.60, austriacka złota 120.45, 4/10 anstr. renta wal. kor. 100.80, węgierska złota 120.95, 4/10 węgierska renta wal. kor. 99.05, dukat 5.70 —, 20-frankówka 95.4/10, marki 11.76, ruble 1.30/10.

§ Targ na nierogaciznę. Kraków 26 października. (Sprawozdanie oryginalne oddziału komisowego „Targowiska“). Ruch targowy z dnia 25 i 26 października 1895.  
Targi się nie odbyły, gdyż zamknięto zakłady targowe na 14 dni, celem przeprowadzenia ścisłej desyntezy.  
Kredyty austr. 396.60, węgierskie 477.50, Anglobanki 177.25, Uniony 349.60, Bankvereiny 165.60, Länderbanki 278.75, Ludwiki 220.35, Czerniowieckie 309.60, Elbenthal 276.75, Renta papierowa 100.20, srebrna 100.60, austriacka złota 120.45, 4/10 anstr. renta wal. kor. 100.80, węgierska złota 120.95, 4/10 węgierska renta wal. kor. 99.05, dukat 5.70 —, 20-frankówka 95.4/10, marki 11.76, ruble 1.30/10.

**Telegramy „Przeglądu“**  
Praga 28 października. Wczoraj pod przewodnictwem p. Schlessingera odbyło się bardzo liczne zebranie męgów zaufania niemieckiego stronnictwa w Oczach. W zebraniu wzięło udział wielu posłów sejmowych i do Rady państwa, burmistrzowie, marszałkowie powiatowi, reprezentanci niemieckich Izb handlowych i niemieccy ziemianie. Po krótkiej dyskusji przyjęto jednomyślnie odezwe wyborczą, która ma być wydana do niemieckiej ludności w Oczach.

Wiedeń 28 października. (Z Koła polskiego). Wczoraj odbyło się posiedzenie Koła polskiego, na które przybył nowo wybrany poseł hr. Wojciech Dzieduszycki. Prezes Koła p. Zaleski zawiadomił zebranych, że do prezydium Koła wpłynęło kilka petycji, a mianowicie między innymi petycja m. Grybowa o poparcie produkcji lnu, i m. Brodów o założenie w tem mieście filii banku austro-węgierskiego. Tę ostatnią petycję na wniosek dr. Byka przekazano komisji budżetowej.

Następnie rozpoczęto rozprawę nad etatem ministerium skarbu. P. J. a w o r s k i uczynił wniosek, aby Koło, trzymając się dawnej zasady, przeprowadziło nad budżetem dyskusję wczesniej od komisji budżetowej.  
Dalej podniósł p. Jaworski, że ministerium skarbu wydało rozporządzenie w sprawie kontyngentu wódki. Dostownego brzmienia tego rozporządzenia mówca nie zna, ale wie, że ono ogranicza przywileje producentów i mogłoby być stać fatalnym dla gorzeli galicyjskich. P. Jaworski czyni przeto wniosek, aby komisya gorzelniana zaznajomiła się z tym przedmiotem i na najbliższym posiedzeniu zdała Kołu sprawę.  
W sprawie tej przemawiali pp. Kozłowski, Piniński, Eugeniusz i Dawid Abrahamowicz, Wł. Gniewosz i Rutowski, poczem wniosek p. Jaworskiego przyjęto, a do komisji gorzelnianej w miejsce śp. hr. Wolańskiego wybrano p. Jaworskiego.

seku p. Jaworskiego przyjęto, a do komisji gorzelnianej w miejsce śp. hr. Wolańskiego wybrano p. Jaworskiego.

Po załatwieniu tej sprawy p. Kozłowski referował o budżecie ministerium skarbu, przyczem podniósł, iż dotychczasowa manipulacja przy ściąganiu podatków jest błędna i wymaga zmiany. Mówca — zdaniem mówcy — zaprowadzić węgdną komisję poborczą. Mówca podnieśli to w komisji budżetowej, a także omówi nadużycia zdarzające się przy pborze podatków.  
P. Sokołowski omawiał wyczerpująco budżet ministerstwa skarbu, z czego widać, iż dochody z Galicji zmniejszają się, jak np. podatek od mięsa, natomiast powiększyły się dochody z egzekucyi. Urzędnicy podatkowi są w Galicji pracą przeciętą; mówca żąda tedy przedkiego uregulowania płacy, to bowiem, co dotychczas uczyniono w tym kierunku, jest kroplą w morzu. Minister skarbu jest gotów podwyższyć płacę, żąda jednak, aby mu parlament zawołał odpowiednie środki, jednakże rząd to jest obowiązkiem wynaleźć je koniecznie. Urzędnicy znów będą przeciętami nową pracą, a nie lub tak jak nie za to nie otrzymają. Żyją oni wprost w nędzy, a wdowy po nich i sieroty schodą na kij żebrać.

P. Czajkowski nie sądzi, aby można było uczynić coś dla urzędników, trudno bowiem obciążać ludność nowymi podatkami; nie musi być tak iż jessze z urzędnikami, gdy przy każdym rozpisaniu konkursu pojawiają się setki kandydatów. Jest to dowodem, że płace są wystarczające.  
P. Chrzanowski omawiał system ściągania podatków; co zaś do plac urzędniczych, to mniemał, że przy kwestyi wogóle poruszać nie należy.

P. Eug. A b r a n a m o w i c z jest przeciw mianowaniu podoficerów urzędnikami manipulacyjnymi, albowiem to zagradza drogę do awansu innym urzędnikom; mówca jest także przeciw ściąganiu podatków przez gminy, ten system bowiem kończy się zwykłe wędrowką wójtów do kryminału. Następnie uskarżał się p. Abrahamowicz na nadużycia egzekutorów podatkowych, którzy fantajuja chłopom ostatnią poduszkę i ostatnie buty. Nowe egzekucyjną trzeba zmienić koniecznie, wobec teźniejszej bowiem chłop stoi bezradny zupełnie.

P. Pastor żądał, aby w urzędach święcono niedzielę, a następnie podniósł, że równie ważnym jak podniesienie plac urzędniczych, jest także podniesienie plac duchowieństwu.

P. Szczepanowski sądził, iż należy najpierw uporać się z cyframi budżetu, aby ten budżet jak najprędzej został załatwiony, a dopiero potem będzie można mówić o rozmaitych rezolucjach.

P. Potoczek i Wł. Gniewosz uskarżali się również na system egzekucyi podatkowych.  
Przeciw wywodom p. Czajkowskiego wystąpił p. Sokołowski i Roszkowski, poczem dyskusję przerwano.  
Do komisji należytości wybrano ks. Fiszera, do komisji sanitarnej ks. Pastora, do podatkowej hr. Wojciecha Dzieduszyckiego, a do przemawiania w pełnej Izbie upoważniono ks. Fiszera i dra Roszkowskiego.

Wiedeń 28 października. Urzędowe biuro korespondencyjne zaprzecza stanowczo zamieszczoną w pismach węgierskich wiadomość, jakoby prezydent ministrów hr. Badien na życzenie węgierskiego rządu miał przyczec nie zatwierdzić ewentualnego wyboru dr. Luigera burmistrzem Wiednia. Kwestya zatwierdzenia burmistrza nie była podczas obecności ministrów Gołuchowskiego, Badienego i Bilińskiego w Budapeszcie omawianą, a tem mniej rozstrzyganą.

Wrocław 28 października. Przy wyborach do parlamentu w okręgu Pless-Rybnik wybrany został p. Radwański (Polak) 12,000 głosami. Jego kotrkandydat p. Huene otrzymał 5,000 głosów.

Bukareszt 28 października. Królestwo z następcą tronu przybyli tu z zamku Sinaja. Liczne zebrane tłumy witali ich serdecznie.

Euxinograd 28 października. Dziś powrócił stąd książę Ferdynand z rodziną do Sofii. Sobranie rozpocznie swe obrady 31 bm.

Konstantynopol 28 października. Według prywatnych doniesień, podczas ostatnich zaburzeń w Erzinghamie miało paść 60 Ormian, według innych aż 200 Ormian. Wśród ludności ormiańskiej wre i każdej chwili oczekiwano jakichś rozruchów. Reprezentanci mocarstw zwrócili uwagę Porty na grożące jej niebezpieczeństwo. Porta przyrzekła przedsięwzięć odpowiednie środki.

Według telegramu nadesłanego przez gubernatora z Bitlisu, Ormianie napadli w piątek na meczety tureckie w Bitlisie, które z powodu święta były przepelnione. Bezbroni Turcy bronili się kijami i kamieniami. Policya i wojsko przywróciły spokój. Część Ormian postawiła barykady, z po za których strzelała. Z obu stron jest wielu rannych i zabitych.

Lubiana 28 października. Wskutek zalania torów kolejowych między stacyami Gutenfeld a Zobelberg, zastanowiono ruch na tej przestrzeni.

Rzeka Lubiana wystąpiła z brzegów i zalała większą część lublańskich bagien

Carmaux 28 października. Prefekt departamentu Tarn zaprosił komitet bastujących robotników, aby z nim naradzić się nad środkami, któreby zakończyły bastówkę. Narada odbyła się wczoraj po południu.

Jassy 28 października. Na bardzo liczne zebranie Towarzystwa politycznego prezydent ministrów Sturdza rozwił swój program rządowy. Mówiąc o zewnętrznej polityce Rumunii oświadczył, iż Rumunia jest świadoma swej misji cywilizacyjnej na Wschodzie. W sprawie narodowej stanowisko rządu jest jasne i stanowcze, rząd domaga się tego, aby żadna agitatorska działalność nie mieszała się do wewnętrznych spraw mocarstw sąsiednich, a zwłaszcza Austro-Węgier. Czynnicy Rumunii zarzut szerezenia rumuńskiej propagandy irredentyzycznej nazwał Sturdza absurdem i podniósł z naciskiem, iż koniecznym jest utrzymanie przyjacielskich stosunków i bratniej zgody między Węgrami a Rumunią, przyczem wskazał na piękny czyn, powzięty z własnej inicjatywy przez Cesarza Fr. Józefa (uśaskawienie i wypuszczenie z więzienia wszystkich Rumunów, zasądzonych za zbrodnie stanu), który dla Rumunii jest najlepszą wróżbą na przyszłość. (Burza oklasków).

Elischaou 28 października. Wczoraj po południu osławienie u hr. Taaffego zwiększyło się. Chory przyjmuje coraz mniej pożywienia.

Opawa 28 października. Dziś w obecności arcyks. Ernsta odbyło się uroczyste otwarcie muzeum im. Franciszka Józefa dla sztuki i przemysłu. Prezydent kraju hr. Coudenhove podniósł wielkie znaczenie muzeum dla Śląska, wykazywał jakie ono krajowi przyniesie pożytki, a w końcu podziękował kuratorium muzeum za jego pełną zeszłą działalność.

**HOTEL ŻORZA.**  
Lwów — Piac Maryacki.  
Przyjechali dnia 25 października. Ks. H. Skrzyński, T. Strzyński i dr. M. Straszewski z Krakowa. A. Hulimka z Mycowa. E. Torosiewicz z Brodek. Wł. Górski z Rożniewicy. T. Neymanowski z Myślątca. A. Mierzeński z Polski. D. Pogłowski z Sudkowic. J. Gnoński z Cieszanowa. Dr. K. Kaden z Rabki. Z. Ładomirski z Markowa. K. Schuel z Ustyanowy. F. br. Laewenstein z Wiednia. A. Leimdofer z Wygod. J. Folter z Krakowa. J. König z Kolomyi. J. Schreier z Bremy.

**Nadesłane.**  
Rabryks ta nie pochodzi od Bedakicy, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wszech nauk lekarskich  
**Dr. Albin Padalewski**  
h. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Frischa we Wiedniu, profesorów: Lasara i Caspera w Berlinie i profesorów: Guyona i Fourniera w Paryżu.  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych, płciowych i narsządu moczowego.

Operator w chorobach pęcherzowych, szerególnie kamienia i nowotworów pęcherza.  
**Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie**  
naprzeciw hotelu Georger, ord. od 10—12 i od 3—5.  
Wyłącznie dla kobiet od 2—3.

**Zmiana mieszkania**  
**Lekarz-dentysta dr. B. Kaczorowski**  
mieszka obecnie ul. Sobieskiego l. 3, dom W. Wernera, obok placu Maryackiego i sklepu Ditmara.

**Lekarz chorób kobiecych i akuszer**  
**Dr. Władysław Hojnacki**  
h. elew-asystent kliniki chorób kobiecych Un. Jag., b. lek. kliniki chirurgicznej i szpitala św. Łazarza w Krakowie, ordynuje od 3—5, Lwów, ul. Batorego 11.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. Stanisław Sochanik**  
h. lek. na klin. prof. Kaposiego i prof. Langza we Wiedniu, mieszka plac **Bernardyński l. 15 l. piętro.**  
Ordynuje od godziny 11—12 przedpoł. i od 3—5 popołudn.

**Lekarz chorób dziecięcych**  
**Dr. Stanisław Momidłowski**  
h. asystent kliniki chorób dzieci w Uniwersytecie Jagiellońskim, zamieszkał przy ulicy **Czarneckiego l. 2 i ordynuje od 3—4.**

**Adwokat krajowy**  
**Dr. Aleksander Schier**  
otworzył kaecelaryę we Lwowie, przy ul. Kopernika l. 28.

**Adwokat krajowy**  
**Dr. Zygmunt Marynowski**  
otworzył kancelaryę we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej liczbą 12.

**M. JONASZ**  
dom bankowy i kantor wymiany  
we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.  
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najszerszym kursie dziennym

**PROMESY**  
na 3 pr. losy austr. Zakładu kred. ziem. II emisji po złr. 1.75 wraz zestempl. Ciągnięcie 5 listopada r. b. **Główna wygrana kwota 100.000** i na 3 pr. losy austr. Zakładu kred. ziem. I em. po złr. 1.75 wraz zestempl. Ciągnięcie 16 listopada r. b. **Główna wygrana kwota 90.000.**

Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na portoryum.  
Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50.000 zł. w. a.

**Dom bankowy i kantor wymiany**  
pod firmą:  
**August Schellensberg i Syn**  
kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe, losy monety i p.  
**Promesy**  
na losy miasta Wiednia do ciągnięcia 3 listopada 1895 po złr. 4.50 wraz ze stemplem  
**Główna wygrana 400.000 koron.**  
**Ubezpieczenie**  
losów przed stratą przy wylosowaniu z najmniejszą wygraną.  
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“ Lwów Karola Ludwika 1.  
Upraszamy Szan. klientów o wcześnie zamówienie gdyż na kilka dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu nie moglibyśmy służyć.

Lwów dnia 28 października. (Z Izby handlowej).  
**Akcje za sztukę:** Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 230 — do 238 —, Kolej Lwowski-Czern. Jasna po 200 zł. w. a. 309. — do 312. —, Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 445. — do —, —, Akc. garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 200. — do 203. —, Tow. budowy wagonów w Sanoku 250. — do 260. —.

**Wzrosty zastawne** na 100 zł. Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 40 lat. 5 proc. s. 10 proc. prem. 110 — do 110.70, 4 i pół proc. los. w 50 lat. 100.80 101. —, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat. 100.30 do 101. —, Banku kraj. 4 proc. los. 57 lat. 98 — do 93.70 Tow. kreu. ul. ziem. 4

ROZMAITE WIADOMOŚCI

Humorystyczny kalendarz

„SMIGUSA“

na rok 1896

wyszedł już z druku!

Kalendarz zdobi kilkadziesiąt ilu-

stracji kolorowych

BRUNONA TEPY I JOZEFA

KRUSZEWSKIEGO.

W dziale literackim pomieszczone są prace Henryka Tienkiewicza, Bolesława Prusa, Michała Bałuckiego, Marii Bodziewiczówny, Marijany Gawełewicz, Wiktorii Gomułkiewicz, Władysława Bełzy, Stanisława Rosowskiego, Hapcy, Klemensa Junoszy, Mikotaja Piernackiego (Rodocia), Gabriela Zapolskiego, Stanisława Perłowskiego, Romana Polnickiego, Adolfa Kiczman, Izidora Kunciewicza, Aleksandra Krutshara, Marjana Jesienicy, Wincentego Kosia-kiewicza, Mieczysława Frenkla, Pawła Kos-mińskiego.

Dział informacyjny

bardzo dokładny z uwzględnieniem Lwowa i prowincji.

Cena 50 ct.

(1 korona), z przesyłką pocztową 60 ct.

Równocześnie wyszedł wydany osobno

Kalendarzyk kieszonekowy

„SMIGUSA“

Cena 20 ct. — z przesyłką pocztową 22 ct.

Jedynie nieszkodliwe są odzna-

czone medaliki tynku wyrobu S. W. Niemcewskiego, które wszę-

dzie nabyć można.

Wszystkie wiadomości

zawieszone w restauracji

Kasyna w jaskowego. Fredry I

Ignacy Schmal.

Drzewo bakowe suche, nie spro-

wadzone wodą, sąg 4 metrowy 13.50, pod

gwarancją poleca tylko handel Leonarda

Soleckiego przy ul. Batorego 1. 2.

Wino grona Feslawskie, Brzo-

skwianie, Gruski i Jabłka ty-

rolskie wysła najstarszemu o-

pakowane handel

Alberta Szkowrona

Lwów, plac Maryański 7.

Stanisławów, Halicka

Pieciolatnie jabłonie, grusze bery sztuka

po 35 ct.

Morele sztuka 80 ct.

Porzeczki, agrest, maliny sztuka 10 ct

Plance, szparagowe kopa 1 zł.

Fiolki cz. i gwoździki 12 sztuk 50 ct.

Fiolki pełne wazonach 1 sztuka 10 ct.

Mirty wełne 1 sztuka 25 ct.

Sukcety i szelki a na żądanie za-

kładam ogrodzi.

Schmidt

pomolog,

Zakład kucia koni Leopolda

Haasego weterynarza dyplomo-

wanego w wyższych szkołach weter-

nary w Wiedniu i Pieszczach przy ulicy

Gródeckiej 27. Wykonuje wszelkie systemy

kucia koni podług najlepszej metody.

W chorobach zwierząt domowych

ordynuje w zakładzie. Na żądanie odwie-

dzam chore zwierzęta i wyjeżdżam bez

zwolnienia na prowincję. 2-3

Paszet z gęsich watrubek przewy-

borny, puszka funtowa 1.50. Zarząd dworu

Lipszyna Brzeżany. 5-6

Nakładem księ-

garni H. Alten-

berga wyszły: Szkice 1 tom,

ssr. 288 2 zł. 10 ct. Ofiary powieści,

om str. 253 zł. 2.10.

Mieszkania i sklepy

Pokój kawalerski całkowicie umeb-

lowany jest przy ulicy Solarnej 1. 4. zaraz

do wynajęcia. 4-6

Impressa podaje.

Konduktor

kolei Państwowej, z rocznym dochodem

700 zł. przytożny lat 42, wdowiec, z dwój-

niem dziećmi (3 i 4 lat), z oraku znaj-

omości i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

panne lub wdowę z odpowiednim posaga-

niem i czasu poszukuje na tej drodze

</